
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 103
Del 26/09/2016

PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER LA 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO - APPROVAZIONE ATTI DI GARA

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 103                             Del 26/09/2016 
 
OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER LA 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO - APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 52 del 17/12/2015 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2016/2019; 
• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 17/03/2016 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP; 
• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 17/03/2016 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2016/2018 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 
• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 27 del 17/03/2016 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018, parte contabile e sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 

Dato atto che, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 
5/11/2013, esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale 
Unica di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la 
gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico 
riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 
Atteso che: 
• con Determinazione PER/72 del 23.09.2016 dell’Unione Reno Galliera l’ente stabiliva 

di esperire una procedura aperta ex art. 60 e 54 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la stipula di una accordo quadro per 
la somministrazione di lavoro temporaneo da parte dell’Unione Reno Galliera (Comuni 
di Argelato, Bentivoglio, Castello d’Argile, Galliera, Pieve di Cento, San Giorgio di 
Piano, San Pietro in Casale, oltre ad eventuali ingressi successivi di ulteriori 
amministrazioni comunali), per l’importo complessivo presunto di euro 3.000.000,00 
IVA esclusa, quale valore dell’accordo quadro per quattro anni, comprensivo 
dell’eventuale opzione di rinnovo di ulteriori due anni e dell’opzione di aumento del 
quinto; 

• con la medesima Determinazione l’Unione Reno Galliera autorizzava la Centrale Unica 
di Committenza dell’Unione all’espletamento della procedura di gara, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 37 comma 4 del nuovo Codice dei Contratti, D.Lgs n.50/2016; 

 
Dato atto che si rende necessario, per la pubblicazione del relativo bando di gara 
procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione, a seguito di richiesta di preventivi;  
 
Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento di pubblicazione sopra richiamato, 
assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile 
del servizio Ing. Antonio Peritore, nominato con atto n. 30 del 2014 anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto legislativo. n 50/2016,in particolare il 
comma.2 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 



contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 
40.000,00 euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del Decreto legislativo 
n 50 del 2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore 
a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento 
anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione. 
 
Ritenuto quindi di procedere ad affidamento diretto, ed individuato a seguito di richiesta di 
preventivo a tre agenzie di pubblicazione, è stata individuata, quale affidataria del servizio 
la Ditta Info Srl, con sede in Barletta, Via S. Antonio n.28, avendo la stessa presentato il 
preventivo più vantaggioso; 
 

Visto il preventivo di spesa presentato in data 14.09.2016 Prot. n.37981 e dato atto che 
l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico Info Srl, con 
sede in Barletta, Via S. Antonio n.28, ammonta ad euro 779,18 oltre all’I.V.A. nella misura 
vigente e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n.3999043 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed 
INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 25/10/2016;  
 
Visti inoltre: 
• il D.Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti attuazione delle direttive 2014/23/UE e 

2014/25/UE; 
• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 

12 aprile 2006, n. 163”; 
•  Legge 7 Agosto 1990 n.241 s .m .i;  
• Il D.Lgs n.118/2011 s .m .i; 
• Legge 13 Agosto 2010 n.136;  
• Legge 28 Dicembre 2015 n.208;  
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” così come 

modificato dal D.L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 



• il Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Unione Reno Galliera approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 8 del 19/04/2012; 

• Il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare del 17/03/2016; 
• lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
• l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 2014, avente ad oggetto 

“Conferma nomina titolare posizione organizzativa servizio “Urbanistica e Centrale di 
Committenza e attribuzione indennità” con la quale è stata confermata la nomina 
dell’Ing. Antonio Peritore quale titolare della posizione organizzativa;  

 
Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate: 
 
1. di dare atto dell’indizione della procedura aperta ex art. 60 e 54 del D. Lgs. 50/2016 per 

la stipula di una accordo quadro per la somministrazione di lavoro temporaneo da parte 
dell’Unione Reno Galliera (Comuni di Argelato, Bentivoglio, Castello d’Argile, Galliera, 
Pieve di Cento, San Giorgio di Piano, San Pietro in Casale, oltre ad eventuali ingressi 
successivi di ulteriori amministrazioni comunali); 

2. di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

3. di approvare il Bando-Disciplinare di gara e la relativa modulistica, che si allegano alla 
presente determinazione per formarne parte integrante; 

4. di dare atto che l’importo dell’accordo quadro, come specificato nel Bando-Disciplinare, 
è pari ad euro 3.000,000,00 IVA esclusa, per l’intero periodo contrattuale di quattro 
anni comprensivo dell’eventuale rinnovo di due anni e dell’opzione di aumento del 
quinto; 

5. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 
richiamate, alla Ditta Info Srl c.f./p.iva 04656100726 con sede in Barletta, Via S. 
Antonio n.2, il contratto per l’espletamento del servizio di pubblicazione, analiticamente 
indicato nel seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati: 

 
Servizio 

Quantità Prezzo 
unitario 

Costo 
totale Descrizione Codice (CIG) 

Spesa per pubblicazione avviso bando 
di gara  ZB51B4BF84 1 779,18 779,18 

 Totale € 779,18 

 I.V.A. € 171,42 

 Rimborso Spese bolli 16,00 

 Spesa complessiva € 966,60 
 

6. Di impegnare sul bilancio di previsione 2016 la somma complessiva di 1.566,60, di cui:  

- euro 600,00 per contributo ANAC, imputata al Cap. 951102 art. 1999 “Altre imposte 
e tasse e gare CUC” del Bilancio 2016;  



- euro 966,60 IVA e marca da bollo di euro 16,00 inclusa per la pubblicazione 
dell’avviso della procedura di gara, che verrà effettuata da Info Srl, con sede in 
Barletta, Via S. Antonio n.28, imputata al Capitolo 951103, Articolo 2999, del 
Bilancio 2016, dando atto che l’importo relativo alla pubblicazione sulla Guri di Euro 
401,60 verrà rimborsato dall’aggiudicatario e introitato al Capitolo 3510 Articolo 511. 

7. di dare atto che la spesa è finanziata con fondi di bilancio comunale;  

8. Di disporre che il contratto con l’operatore economico per l’affidamento del servizio di 
pubblicazione  venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo 
l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

9. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che 
verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 
dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica 
della conformità della prestazione o del servizio reso; 

10. Di dare atto che ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 e del Piano triennale 
della trasparenza adottato dall’Unione Reno Galliera, con deliberazione della Giunta n. 
6 del 2014, successivamente aggiornato, si dà atto dell’assolvimento degli 
adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di interesse; 

11. Di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e 
le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente,  

12. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.  

 
 


		2016-10-03T10:20:06+0200
	DS User Private Key 0




